Die erwähnte Urkunde Bischof Ekkehards von Gurk (privilegia Ekkehardi [...] nec non de predio Zeidic) ist Urkunde Nr. GURK 1, jene Bischof Walters von Gurk (confirmationem eiusdem Uvaltheri super prepositura in valle sancte Marię Gyrięe) ist Urkunde Nr. GURK 13 und jene des Markgrafen von Istrien (Hainrici marchionis Hystrię pro centum ac X<sup>cem</sup> marcis comparatum privilegioque ipsius marchionis roboratum Gurcensibus) Urkunde Nr. GURK 19.

An Pergamentstreifen rückwärts eingehängt das Siegel Bischof Ulschalks. Siehe monasterium, Jaksch, MDC I, Tafel 2 Abb. 16, und GAMS = Höfer/Feiner, Siegel, S. 259–260 Nr. gu-19.

*Ediert nach A. Der Ausweis der Übereinstimmungen mit der Vorurkunde erfolgt nach deren Originalüberlieferung (siehe oben).*

† ‡ In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Vlschalcus ‡ dei gratia sancte Gvrcensis<sup>a)</sup> ecclesię episcopus omnibus Christi fidelibus inviolabilem unitatem fidei sancte trinitatis in vera religione fideliter profitentibus et sinceriter colentibus pacem veram atque salutem perpetuam in eo, qui vera et unica salus est universorum. Cum nos pastoralis cura secundum normam iusticię per iniunctum nobis officium eo inspirante, cuius spiritus ubi vult spirat<sup>1)</sup>, sapientibus et insipientibus quibusque per cautę provientię sollicitudinem debitores constituat<sup>2)</sup>, propensius tamen ac vigilantiori studio quicquid utilitatis et gratię dictis et factis expedire possumus deo coadiuvante nostris impertire, utpote de singulis rationem ante tribunal Iesu Christi reddituri districte tenemur et ideo contra iacula et incursus quorumque malignantium volentes eos premunire, qui specialius nobis ac familiarius astricti tenentur, primo fratribus nostris Gurcensibus canonicis, qui tam pro nobis quam et pro se portare videntur pondus diei et ęstus laborum huius vitę insudando iugiter divinis laudibus et cottidianis orationibus, ut hec fiducialius possint peragere, nos ipsis, etsi stipendia prebendę ipsorum adaugere minus sufficimus, saltem ea, quę deo propicio ex concessione seu erogatione antecessorum nostrorum Gurcensivm episcoporum in pace quieta possidendo ad nos usque perduxerunt, nos illis auxilante deo pro posse nostro firmiter roborare et confirmare decrevimus. Igitur beata exemplaria religiosorum misericordię virorum Christi gratia favente imitantes, quorum opera iusticię oblivionem non solum coram domino non acceperunt, sed etiam coram hominibus memoriam suam privilegiis et testamentis insignitam et expressam immortalem reliquerunt, omnia, quę ipsi antecessores nostri predictis fratribus nostris Gurcensibus tam in spiritualibus<sup>b)</sup> quam in secularibus deo inspirante contulerunt et collata privilegiis suis eis confirmaverunt et ad futurorum noticiam in ecclesia Gurensi reponi iusserunt, nos quoque auctoritate divina et nostra illis roboramus, quibus propter communis vitę dignitatem \* omnis possessio in subsidium cedit communis utilitatis. Cuius institutor et ordinator primus extitit venerabilis memorię Hilteboldus tam pro sua quam et omnium successorum suorum salute nec non dominę Hemmę beatę in Christo recordationis, quę nostrum Gurensem locum inspiratione divina fundavit \* et liberalissima rerum suarum dote ditavit, cui ipsi Hilteboldo auctor et coadiutor ad institutionem communis vitę in Gurk reverendus in Christo Chunradus Salzburgensis arciepiscopus<sup>b)</sup> \* fuit \*, qui et in \* sua \* ecclesia communem utique vitam devote inchoavit. Itaque sicut in privilegio eiusdem Hilteboldi exaratum reperimus, ipse primitus predictis fratribus libertatem eligendi sibi prelatum canonice statuit quem voluissent et in usus ipsorum prebendę LXX<sup>a</sup> mansos contradidit cum omnibus eorum pertinentiis videlicet agris, pratis, pascuis, silvis, acquisitis et acquirendis, exitibus et redditibus, qui sunt hii: Wizpriach XX<sup>ti</sup>, Palt XX<sup>ti</sup> IIII<sup>or</sup>, Syrōniz XX<sup>ti</sup>, Zvche VI et preedium in Bawaria quod Geroltesdorf dicitur, nec non in communi alpes cum nemore Wizpriach adiacente, Cozarist(us) etiam ac Timnic eis et hominibus eorum ad omnem quem voluerint usum, preter illa \* predia \*, quę \* predicta fundatrix \* primis canonicis contulerat scilicet \* Mirinsdorf, Hvrde, P(ro)chpat, Azzendorf, Gensdorf et quę Guntherus \* felicis \* memorię primus huius sedis episcopus ipsis dederat videlicet preedium apud Frideloseiche et VII<sup>tem</sup> mansos apud Afterndorf et II<sup>os</sup> apud Gurk. Romanus quoque senior primus post Hilteboldvm statuit prepositum Gurensem dignitatem arcidiaconatus per totum Gurensem episcopatum habere coniunctim ac Gurensem congregationem habere plenariam petitionem in barrochia Glo(m)sach et ordinationem ac administrationem in barrochia Gurk et Witensfelt cum capellis suis scilicet sancti Michahelis

in Glodinztal, sancti Iacobi in Griuen, sancti Nykolai in Syröniz, quibus nos conscribimus capellam sanctę Marię et sancti Laurentii in alpibus supra aquam Mvriz sitam, quam Pilgrimus dapifer et ministerialis noster in beneficio suo, quod a nobis h(abui)t, edificavit et cum manso uno de novalibus eiusdem beneficij dotavit, quam et antecessor noster pię memorię Hainricus consecravit et predictę barrochię Witensfelt, in cuius termino sita est, attulavit. Preterea idem Romanus addidit supra memoratis canonicis ecclesiam Prewarn et ecclesiam sancti Martini in Crapfelt cum prediis suis eisdem capellis adiacentibus et alibi alia non modica predia et allodia decimasque vini, mellis, bovum, ovium et salis de patella Admuntensi et porcorum, qui de Marchia adducebantur, et plura alia, quę in ipsius privilegio pleniter expressa esse videntur et in privilegio Romani iunioris eodem modo repetita et ab eodem aliis quibusdam adiectis suo tempore studiose servata et confirmata<sup>c)</sup> exemplo Romani senioris, ut iam premissum est, nec non supradicti Hilteboldi diligenter recognovimus. Qui etiam Romanus senior litem inter eosdem fratres et Popponem de Uvaldekke castro et nemore Wizpriach suam auctoritatem interponens composuit et compositam privilegiavit posteaque agente ac petente Ottone preposito et capitulo Gurcensi dominus Innocentius huius nominis tercius apostolicus apud Lateranensem ecclesiam XII<sup>a</sup> kal. iulii, anno pontificatus eius XVI<sup>o</sup>, ipsum privilegium Romani senioris super ipsa lite de castro Waldekke sopita autenticavit. Huic quoque Romano seniori successit Hainricus huius nominis primus, qui super alpes in Vlatniz ęstivo tempore moras faciens ecclesiam inibi in honore sanctę Marię et sancti Iohannis baptistę et aliorum sanctorum consecravit. Sed quia Gurcenses fratres, ne forte hac occasione communitatem et nemorum eis abstractam sibi usurparet, murmurabant, ipse ostensis sibi et relectis antecessorum suorum Hilteboldi videlicet et Romani pontificum privilegiis super hiis terminos eis inibi distinxit iuxta petitionem et arbitrium ipsorum, quod et nobis notum est et in autentico ipsius continetur, nos firmiter adprobamus. Privilegium quoque eiusdem Hainrici super commutatione decimę in Chriwic et predii Chulm et T(ra)mnic et predii sancti Nykolai et montis Mitnic ratum esse volumus. Item privilegium Romani iunioris super commutatione prediorum apud Tinach et apud Rinekke pro manso in Reinsperc et pro beneficio Burchardi et dotis sancti Thomę in cripta Gurk adprobatum esse volumus. Similiter quoque privilegium Dietrici felicis memorię de domo apud Frisacvm et agrorum iuxta Gurcam et aliorum, quę ibi scripto imposita cernuntur, non minus adprobata esse censemus. Porro nichilominus privilegia Ekkehardi de decimis in Motniz nec non de predio Zeidic ecclesię Gurcensi collatis involuta servari decernimus. Privilegium etiam confirmationis Uvaltheri super hiis omnibus nec non et actum eius scilicet commercium pro predio, quod apud Chvndorf iuxta Mvrām a duobus fratribus videlicet Uvinthero et Gotfrido de Chronōwe ministerialibus Hainrici marchionis Hystrię pro centum ac X<sup>cem</sup> marcis comparatum privilegioque ipsius marchionis roboratum Gurcensibus canonicis ad agendum anniversarium suum contulit, decemque pelicia sororibus in claustro annuatim inde dare constituit ea ratione, ut, cum perfectum fuerit altare supra ianuam monasterii ad occidentem inter turres, omni septimana semel super ipsum altare missa pro defunctis in commemoratione ipsius celebretur, nec non etiam confirmationem eiusdem Uvaltheri super prepositura in valle sanctę Marię Gyrię et reliqua in ipsius cyrographo sub titulo confirmationis comprehensa et in privilegio Hainrici predecessoris<sup>d)</sup> nostri denuo confirmata superaddito alio eiusdem Hainrici de iugeribus in Gurk privilegio pro curia in Austria commutatis eisdem<sup>e)</sup> canonicis cuncta sub sanctę dei genitricis Marię, cuius obsequio mancipata sunt, patrocinio tuenda committimus et sub nostram protectionem divino comitante auxilio munienda suscipimus. Si quis vero